¹⁸ Di tali glosse intendo occuparmi in un prossimo lavoro.

¹⁹ Vd. PIACENTE 1991, 55–69.

²⁰ La prima edizione uscì a Basilea nel 1545 e ad essa si riferiscono le citazioni di questo lavoro.

²¹ Vd. PIACENTE 1991, 58.

vissero. La 'scheda' relativa a Sidonio²² è contenuta nel V dialogo (pp. 646–648) che Giraldis divide in due parti: la prima registra l'attività poetica degli uomini di stato della latinità, la seconda è dedicata agli scrittori cristiani fino all'età medioevale. Egli dunque presenta Sidonio, vissuto al tempo di Teoderico, dopo le brevi stagioni di Antemio, Ricimero e Maggioriano, basandosi su due fonti quali Paolo Diacono e i *Chronica* di Palmerio. A chi sosteneva che Sidonio fosse vissuto all'epoca di Cassiodoro, Giraldis eccepisce che Cassiodoro fu il *magister ab epistulis* e *a secretis* di Teoderico, come si può facilmente ricavare dalle sue *Variae*. Per analoghi motivi di cronologia Giraldis osserva che Cassiodoro non può essere stato citato da Gerolamo, né Sidonio può essere ricordato da Firmico, vissuto sotto Costantino. Inoltre — sostiene Giraldis — suscita il riso la notizia che Sidonio sia chiamato Salviano da Gennadio, secondo cui furono maestri di Sidonio il poeta Erizio e il grammatico Flavio Nicezio. Ma costoro *a veritate deviant*, perché Sidonio considera Nicezio solo un suo caro sodale. L'ultima parte della scheda contiene un fugace cenno alle sue opere²³, con il corredo di un giudizio sostanzialmente negativo: Giraldis, infatti, non intende né elencarle e neppure ne sollecita la lettura, perché sia in poesia sia ancor più in prosa egli rileva tratti di lingua

²² *Iam de C. Sollio Sidonio Apollinari agamus, qui eo tempore quo Theodoricus apud Gothos regnavit, floruit, cuius regis et staturam et corporis filum, sua quadam epistola non illepide descripsit: viderat enim ante Theodoricum, Anthemii, Ricimeris et Maiorani virorum illustrium tempora in quos et Sidonii ipsius extant carmina. Eorum et meminit Paulus Diaconus et Palmerius in Chronicis. Sed qui Gallorum regum historias scribit, Childerici tempore Sidonium vixisse tradit. Nec silentio (inquit in eius regis vita) praetereundus est Sidonius, qui sacerdos Arvernorum ex senatore factus, cum gravi fame Burgundi laborarent, quatuor egenorum millia suis opibus pavit. Tum, memini me, inquit Piso, legere Sidonium Cassiodori aetate floruisse, in iis qui in eum aediti sunt commentariis. Ita est, inquam, Cassiodorus enim ab epistolis et a secretis Theodorici regis fuit, id quod cum ex aliis, tum in primis ex eius variarum libris liquido datur intelligi. Sed videte quam parum viderit, qui eos confecit commentarios, cum in iis conscribitur, quod Cassiodorus ab Hieronymo laudatur, cum plane contrarium sit: nam Cassiodorus Hieronymum in suis scriptis celebrat, atque in primis in psalterii commentariis et uno plus etiam seculo post Hieronymum vixit. Sed nec illud in iisdem aequo est animo ferendum, Sidonium scilicet a Firmico laudatur, quando Firmicus Constantini Caesaris temporibus vixerit, ut facile ex ipsius lectione notum est citaturque ipse Firmicus a Sidonio in ea quae Pontio Leontio epistola scribitur, in fronte eius villae quae Burgus vocitata est. Nec illud sine risu in eisdem legi, Sidonium a Gennadio Salvianum appellari: quo quid absurdus? Fuit enim Salvianus is, cuius Gennadius meminit, Massiliensis sacerdos, qui et multa scripsit et eorum adhuc quaedam leguntur. Sed quid ego haec colligo? Sunt in iis sexcenta huiusmodi. Quibus autem magistris sit usus Sidonius ipse indicat: Eritium enim poetam commemorat, cuius etiam Musas venerabiles appellat. Nam quod aliqui Flavium Nicetium, celebrem per ea tempora grammaticum, Sidonii magistrum tradunt a veritate deviant: hunc certe Sidonium suum vocat sodalem et ita laudat: Flavius, inquit, Nicetius vir ortu clarissimus, privilegio spectabilis, merito illustris et hominum patriae nostrae prudentia peritiaque iuxta maximus, et paulo post eiusdem celebrat habitam orationem. Fuit ergo Sidonius Arvernus patria ex Galliis patrem habuit Apollinarem, qui praefectus praetorii Gallicanis, ut idem ipse Sidonius ait, tribunalibus praesedit, tametsi alii Gelliani filium putent. Quid vero haec consecamur? totam eius vitam ex ipsius lectione colligetis. Illud certe hoc loco non praeteribo, statuum illum Romae meruisse in foro Traiani duplicemque coronam id utrumque ipse ostendit in sapphico ad Firminum et eo epigrammate quod est ad Priscum Valerianum, in quo sunt hi versus: "Ulpia quod rutilat porticus aere meo, / vel quod adhuc populo simul et plaudente senatu, / ad nostrum reboat concava Roma sophos". Quae autem Sidonii scripta extent, nec ego recensebo, nec vos ad ea legenda satis impellam: in utroque enim dicendi genere Gallicum nescio quid et barbarum redolere videtur, tametsi carmine praestat magis et, nisi Graecae linguae inscitia a recta plerumque numerorum lege declinare fecisset, poterat inter mediocres poetas annumerari, ut iure fuerit eorum temporum, quae iam linguae sordibus erant inquinatae.*